
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 65 del 24-07-2025  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 COPIA 
 

 

 
 
 
 
 
 

Determina n. 65 Reg. Gen. N. 471 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
Ufficio: AMBITO SOCIALE 15 

 
OGGETTO: 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1273 DEL 05 NOVEMBRE 2024 
"PROGRAMMA DI INTERVENTI, PER L'ANNO 2024, A FAVORE DELLE FAMIGLIE 
FRAGILI, AI SENSI DELLA L.R. N. 20 DEL 28 MAGGIO 2020 " INTERVENTI A 
SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E DELLA NATALITÀ " (ARTICOLI 10, 11 E 13)" - 
APPROVAZIONE GRADUATORIE, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventiquattro del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 la deliberazione di Consiglio n. 16 del 18.07.2024 con cui è stato deliberato il DUP per il 

triennio 2025/2027; 
 la deliberazione n. 31 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

 la deliberazione n. 32 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e 
s.m. e i.; 

 la deliberazione n. 1 del 10.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2027 e 
s.m. e i.; 

 la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28.02.2024 con cui è stato preso atto che la 
Federazione dei Comuni del Camposampierese è l’Ente capofila dell’Ambito Territoriale 
Sociale VEN_15 in quanto identificata dalla Regione del Veneto con Deliberazione n. 
1462 del 25.10.2021; 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 65 del 24-07-2025  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

VISTI: 
 la Legge Regionale n. 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della 

natalità” (articoli 10, 11 e 13); 
 la DGRV 1273 del 05.11.2024, avente oggetto “Programma di interventi, per l'anno 2024, 

a favore delle famiglie fragili, ai sensi della L.R. n. 20 del 28 maggio 2020 " Interventi a 
sostegno della famiglia e della natalità " (articoli 10, 11 e 13).”; 

 l’allegato A della DGRV 1273 del 05.11.2024, che ha assegnato al Comitato dei Sindaci 
del Distretto Alta Padovana ex ULSS 15 un contributo complessivo di euro 194.768,00, 
destinati all' attivazione del Programma di interventi, per l'anno 2024, a favore delle 
famiglie fragili (art. 10, c. 1, art. 11, c. 1 e 2, art. 13 della L.R. 20/2020).”; 

PRESO ATTO CHE la Regione del Veneto: 
 con DGRV 1273 del 05.11.2024 ha previsto: 

o l’attuazione del programma di interventi, per l'anno 2024, a favore delle famiglie fragili, 
ai sensi della L.R. n. 20 del 28 maggio 2020 "Interventi a sostegno della famiglia e 
della natalità" (articoli 10, 11 e 13); 

o che gli “Ambiti Territoriali Sociali” sono le strutture organizzative idonee per una 
corretta ed omogenea attuazione del “Programma di interventi a favore delle famiglie 
fragili – Anno 2024”; 

o la quantificazione da trasferire a ciascun Ambito sulla base della rendicontazione 
pervenuta alla Regione dai medesimi Ambiti e riferita al 2022, in particolare rilevando 
le istanze ammesse e quelle ammissibili ma non finanziate per incapienza dei 
trasferimenti e calcolando il peso percentuale rispetto al totale dei casi considerati; 

o che il programma 2024 si rivolge alle famiglie che manifestano i bisogni 
maggiormente sentiti, rappresentate dai nuclei con figli minori di età rimasti orfani di 
uno o di entrambi i genitori, dalle famiglie monoparentali, dalle famiglie di genitori 
separati o divorziati, dalle famiglie con figli a seguito di parto trigemellare e dalle 
famiglie con numero di figli pari o superiore a 4 (articoli 10, 11 e 13 della L.R. n. 20 del 
28 maggio 2020 "Interventi a sostegno della famiglia e della natalità"); 

o che ciascun Comune collabori con l'ente soggetto giuridico responsabile dei rapporti 
giuridici attivi e passivi per l'Ambito Territoriale Sociale nel territorio del rispettivo 
Ambito Territoriale Sociale; 

 con l’allegato A alla sopracitata DGRV, ha stabilito che: 
o i criteri di accesso al progetto da parte delle famiglie destinatarie sono: 

a) l’appartenenza alla specifica tipologia di famiglia al momento della presentazione 
dell’istanza; 

b) l’ISEE del nucleo familiare non superiore a euro 20.000,00; 
c) l’assenza di carichi pendenti da parte del richiedente ai sensi della L.R. numero 16 

dell’11 maggio 2018; 
d) la residenza del nucleo familiare nel territorio della Regione del Veneto; 
e) la residenza del nucleo familiare in uno dei 28 Comuni dell’Ambito VEN_15 - 

Federazione dei Comuni del Camposampierese; 
f) il possesso da parte dei componenti del nucleo familiare non-comunitari, di un 

idoneo titolo di soggiorno; 
o i destinatari che possono presentare domanda di accesso al programma sono: 

a) famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori; 

https://bur.regione.veneto.it/BurvServices/Pubblica/DettaglioLegge.aspx?id=421331


DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 65 del 24-07-2025  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

b) famiglie monoparentali: ai fini del presente programma è definita famiglia 
monoparentale quella composta da: 
 figli riconosciuti alla nascita da un solo genitore, indicati nella certificazione 

ISEE; 
 un solo genitore, con uno o più figli, indicato nella certificazione ISEE; 
 un solo genitore convivente con ascendenti e/o parenti e con uno o più figli, 

indicato nella certificazione ISEE; 
c) famiglie di genitori separati o divorziati, con figli indicati nella certificazione ISEE; 
d) famiglie con figli a seguito di parto trigemellare, indicati nella certificazione ISEE; 
e) famiglie con numero di figli pari o superiore a 4, indicati nella certificazione ISEE; 

o la gestione delle risorse economiche è assegnata agli Ambiti Territoriali Sociali; 
o l’ente soggetto giuridico responsabile dei rapporti giuridici attivi e passivi per l’Ambito 

Territoriale Sociale è referente per l’approntamento dell’organizzazione inerente a: 
a) divulgazione del “Programma di interventi a favore delle famiglie fragili”; 
b) raccolta delle domande nel periodo 1° maggio - 15 giugno 2025, utilizzando il 

modello allegato B alla deliberazione, una piattaforma web o un’application 
dedicata, purché queste ultime abbiano le medesime informazioni del modello; 

c) esame istruttorio delle domande; 
d) ammissione dei richiedenti in possesso dei requisiti ed esclusione dei richiedenti 

privi dei requisiti; 
e) approvazione della graduatoria delle domande ammissibili e delle domande 

non-ammissibili; 
f) comunicazione relativa agli esiti della domanda; 
g) attuazione degli interventi; 
h)  rendicontazione alla Regione, mediante la trasmissione alla Regione del modulo 

“Rendicontazione famiglie fragili”, nel termine fissato dal direttore regionale 
competente; 

i) risposta ai quesiti posti dai Comuni e dagli interessati del territorio di riferimento 
dell’Ambito Territoriale Sociale; 

 con DDR 126 del 25 novembre 2024 ha: 
o disposto l'impegno di spesa a favore degli Ambiti Territoriali Sociali per l'attuazione 

del programma di interventi previsto, per l'anno 2024, a favore delle "Famiglie fragili"; 
o fissato il termine per la rendicontazione delle attività al 30 settembre 2025, 

approvando il relativo modulo per gli Ambiti Territoriali Sociali; 

EVIDENZIATO che, a differenza delle precedenti annualità, non vi è più la specifica di figli 
minorenni a carico per i destinatari degli interventi rivolti alle famiglie monoparentali, alle 
famiglie di genitori separati o divorziati, alle famiglie con figli a seguito di parto trigemellare e 
alle famiglie con numero di figli pari o superiore a 4, e pertanto rientrano in questi destinatari 
le famiglie con i figli indicati nella certificazione ISEE; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 36 del 24.04.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale la Giunta della Federazione ha: 
 disposto di procedere con l’attuazione del programma di interventi previsto, per l'anno 

2024, a favore delle "Famiglie fragili”, ai sensi della DGR n. 1273 del 5 novembre 2024, 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 65 del 24-07-2025  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

effettuando la raccolta delle istanze di contributo nel periodo 1° maggio 2025 - 15 giugno 
2025; 

 definito i contributi economici assegnati a seconda delle sottoscritte linee d’intervento: 
o per le famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori (art. 10) 

un contributo di 500 euro per ciascun figlio minore; 
o per le famiglie monoparentali e i genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà 

economica (art. 11) un contributo di 500 euro per ciascun nucleo familiare; 
o per le famiglie con parti trigemellari (art. 13) un contributo di 500 euro per ciascun parto 

trigemellare; 
o per le famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro (art. 13) un contributo di 90 

euro per ciascun figlio; 
 stabilito di utilizzare un’apposita piattaforma on line per garantire le opportune 

informazioni a favore dei cittadini dei 28 Comuni dell’Ambito territoriale sociale VEN_15, 
per raccogliere le istanze e per la formazione della graduatoria finale; 

PRECISATO che la piattaforma di cui al punto precedente è stata acquistata dalla 
Federazione dei Comuni del Camposampierese e messa a disposizione dei 28 Comuni 
componenti l’Ambito Territoriale Sociale VEN_15; 

VISTI: 
 l’allegato A della DGRV 1273 del 05 novembre 2024, che ha assegnato alla Federazione 

dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale 
Sociale VEN_15, un contributo complessivo di euro 194.768,00; 

 la determinazione del Dirigente Amministrativo della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese n. 24 del 29.04.2025 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico e 
dato avvio al “Programma di interventi, per l'anno 2024, a favore delle famiglie fragili, ai 
sensi della L.R. n. 20 del 28 maggio 2020 " interventi a sostegno della famiglia e della 
natalità " (articoli 10, 11 e 13)."; 

PRESO ATTO che entro il 30 settembre 2025, la Federazione dei Comuni del 
Camposampierese, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Sociale VEN_15, dovrà 
trasmettere alla Regione Veneto la rendicontazione dei contributi erogati; 

RITENUTO pertanto di: 
 utilizzare le risorse finanziarie eccedenti della graduatoria “Linea 1 - famiglie con figli 

minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori” per euro 558,24 per coprire in 
parte il fabbisogno finanziario della “Linea 2 - famiglie monoparentali e famiglie di genitori 
separati o divorziati”, che è insufficiente rispetto alle domande pervenute; 

 approvare le graduatorie dei beneficiari dell’intervento di cui alla DGR n. 1273 del 
05.11.2024, allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale, in quanto atto 
fondamentale per procedere alla liquidazione dei contributi agli aventi diritto, fino ad 
esaurimento delle risorse finanziarie disponibili; 

 impegnare e liquidare la somma complessiva di euro 194.768,00 a favore dei beneficiari 
di cui alla graduatoria allegata imputando la spesa al capitolo 597 “PROGETTO DGR 
1273/2024 – FAMIGLIE FRAGILI - CONTRIBUTI” del bilancio di previsione 2025/2027, 
autorizzando l’ufficio Ragioneria ad emettere i relativi mandati; 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 65 del 24-07-2025  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

VERIFICATA la disponibilità del bilancio pluriennale 2025-2027 di euro 194.768,00 per 
l’anno 2025 al capitolo 597 “PROGETTO DGR 1273/2024 – FAMIGLIE FRAGILI - 
CONTRIBUTI”; 

DATO ATTO: 
 dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6/bis della legge n. 

241/90 e agli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013, per cui sul presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al Responsabile del Procedimento, 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 
trasparenza previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

ATTESTATO, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990, dal Responsabile del Procedimento, 
dott. Carlo Bonsembiante, proponente la presente determina, la conformità del 
procedi-mento amministrativo alla vigente normativa in materia e, ai fini istruttori, le 
condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimità; 

ACQUISITI: 
 il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, 

espresso dal Dirigente, Comandante Antonio Paolocci, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1, del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

 il parere di regolarità contabile espresso dal Dott. Jacopo De Angeli ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e seg. Del Regolamento Generale 
sulla protezione dei dati (RGPD-UE 2016/679), i dati personali raccolti saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale 
sono state presentate le istanze di accesso al contributo; 

VISTI: 
 lo Statuto vigente dell’Unione; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m. e i; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le graduatorie dei beneficiari, allegate alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, redatte secondo i criteri elencati nelle premesse, riferite alle 
diverse linee d’intervento di cui alla DGR n. 1273 del 05.11.2024: 
 LINEA 1 - famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori; 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 65 del 24-07-2025  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 LINEA 2 - famiglie monoparentali e di genitori separati o divorziati, con figli indicati 
nella certificazione ISEE; 

 LINEA 3 - famiglie con figli a seguito di parto trigemellare e famiglie con numero di figli 
pari o superiore a 4, indicati nella certificazione ISEE. 

2. DI DARE ATTO che sono state utilizzate le risorse finanziarie eccedenti della graduatoria 
“Linea 1 - famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori” per 
euro 558,24 per coprire in parte il fabbisogno finanziario della “Linea 2 - famiglie 
monoparentali e famiglie di genitori separati o divorziati”, che è insufficiente rispetto alle 
domande pervenute. 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 194.768,00 a favore dei beneficiari di cui 
alla graduatoria allegata, imputando la spesa al cap. 597 “PROGETTO DGR 1273/2024 - 
FAMIGLIE FRAGILI - CONTRIBUTI” del bilancio pluriennale 2025-2027 per l’anno 2025. 

4. DI LIQUIDARE l’importo complessivo di euro 194.768,00 autorizzando l’ufficio 
Ragioneria ad emettere i relativi mandati. 

5. DI DARE ATTO: 
 dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione, di cui all’art. 6/bis della legge 

n. 241/90 e agli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013, per cui sul presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al Responsabile del 
Procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia 
di trasparenza previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

 ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e seg. del Regolamento Generale sulla 
protezione dei dati (RGPD-UE 2016/679), i dati personali raccolti saranno trattati, 
anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 
quale sono state presentate le istanze di accesso al contributo. 

6. DI OMETTERE la pubblicazione dei dati identificativi delle persone risultate beneficiarie 
delle misure suddette, ai sensi dell'art 26 comma 4 del D. Lgs. 33/2013 nonché, qualora 
ne ricorrano le circostanze, dell'art 9 del Regolamento UE/2016/679, cd GDPR, in tema di 
categorie particolari di dati personali. 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 
dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m. e i.. 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 F.to Paolocci Antonio 
 
 
  



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 65 del 24-07-2025  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 
 

 
 
 
 


